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Høring -  NOU 2007: 8 En vurdering av særavgiftene -  høringssvar

Toll- og avgiftsdirektoratet viser til høringsbrev av 27. juni 2007 og tilhørende NOU 2007: 8 En
vurdering av særavgiftene.

Ved en gjennomgang  av NOU 2007:  8, har direktoratet følgende kommentarer:

En generell  sukkeravgift

Utvalget anbefaler at avgiften på sjokolade-  og sukkervarer,  avgiften på alkoholfrie drikkevarer og
avgiften på sukker erstattes med en mer generell avgift på sukker i mat- og drikkevarer.

En gradert sukkeravgift på innførte varer vil kunne medføre en rekke nye underoppdelinger i
tolltariffen.

Utvalget påpeker at en gradert sukkeravgift må være tilstrekkelig kontrollerbar. Avgiftsmyndig-
hetene må være i stand til å kontrollere om opplyst mengde tilsatt sukker stemmer med faktisk
mengde tilsatt sukker i varen.

I følge vårt tollaboratorium er det mulig å kontrollere dette. Dette forutsetter innlevering av
vareprøver av produktene.

Dersom enkelte varegrupper skal unntas fra sukkeravgiften, eksempelvis legemidler, bør disse
unntakene presiseres.

Direktoratet er enig med utvalget med at en gradert sukkeravgift vil by på store vansker både for
næringslivet og avgiftsmyndighetene. Dette skyldes at varedeklarasjonene for svært mange varer
ikke inneholder informasjon om hvor mye sukker vare inneholder, men kun om den inneholder
sukker eller ikke. Da dagens merkeregelverk er basert på EU-direktivet, er direktoratet enig i at en
eventuell endring av dagens avgiftsregelverk på sukker, bør vurderes nærmere etter at et nytt EU-
direktiv foreligger. Om en gradert sukkeravgift basert på særskilte deklarasjoner vil være forenelig
med EØS-avtalen, må som utvalget selv skriver, vurderes nærmere.

Direktoratet antar at en avgiftsomlegging som nevnt  ovenfor, vil få store  administrative
konsekvenser.
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Avgifter  på alkohol og tobakk

Videre har direktoratet kommentarer til utvalgets forslag til å fjerne den reisendes adgang til å
bringe med alkohol og tobakksvarer toll- og avgiftsfritt etter opphold i utlandet.

Et flertall i utvalget anbefaler primært helt å fjerne muligheten for reisende til å medbringe alkohol
og tobakkvarer fra utlandet, slik at all innførsel av alkohol og tobakk i slike tilfeller må fortolles.

Alternativt foreslås at tax-free handel ved ankomst på lufthavn i Norge, og særskilte
dispensasjonsordninger for såkalte "korte ruter" mellom Norge og Sverige uansett avvikles.

Innledningsvis bemerkes noen unøyaktigheter ved beskrivelse av dagens regelverk. Under
utredningens punkt 7.3.3, Tax free og forenklet fortolling, uttales at reisende som har hatt et
opphold i utlandet i mindre enn 24 timer kan medbringe "kvote" dersom den er kjøpt i beskattet
stand i utlandet. Det korrekte skal være at varene må være kjøpt i beskattet stand i et EØS-land.
I kvotebeskrivelsen for øl, uttales... "I tillegg kan det tas med 2 liter øl/rusbrus over 2,5
volumprosent t.o.m 4,7 volumprosent alkohol". Øl har ingen øvre alkoholgrense.

Utvalget antar at en total avvikling vil medføre både kontrollmessige og administrative
konsekvenser, ved at småsmugling vil øke og all lovlig innførsel må fortolles.
Det må i den sammenheng bemerkes at en avvikling av tax-free ordningen for reisende, ikke
nødvendigvis avvikler tax-free salget. Både fartøy og luftfartøy har mulighet til å proviantere i
utlandet, og salget kan foregå i internasjonalt farvann. Det antas også at tax-free salget ved utreise i
avgangshallen på lufthavner ikke berøres av utvalgets forslag, og vil således opprettholdes.

Foruten de kontrollmessige og administrative konsekvenser som er kommentert av utvalget, vil
avviklingen kunne få betydning for en rekke konvensjoner/overenskomster Norge har tiltrådt. Disse
bør gjennomgås grundig før ordningen eventuelt avvikles. I det følgende gjennomgås disse i korte
trekk:

I utredningens punkt 4.1, Ramme for utforming av særavgiftene ,  kommenteres forholdet mellom
utforming av særavgiftssystemet og folkerettslige avtaler .  Noen internasjonale avtaler innebærer
spesielle subjektbestemte unntak fra avgiftsplikten ,  som for eksempel Wien-konvensjonen om
diplomatisk samkvem ,  diverse avtaler  om NATO-styrkenes  status  mv. Vi  har lagt til grunn at slike
avtaler skal bestå og har derfor ikke kommentert disse nærmere.

• Convention concernin customs facilities for tourin 4. 'uni 1954 inntatt i Nor es traktater
nr. 635).

Avtalen gjelder for reisende som ankommer en av de kontraherende stater. I medhold av avtalen er
den reisende garantert minimumslettelser for bl.a. alkohol og tobakk som medbringes som
reisegods. Mengdene framgår av avtalens artikkel 3 bokstavene a og b. Norge har tillatt større
mengder alkohol og tobakk enn avtalen forplikter oss til.

Avtalen er inntatt i norsk rett ved tolltariffene innledende bestemmelser § 11 nr. 10 og tilsvarende i
forskrift (nr. 12) om beregning og oppkreving av merverdiavgift ved innførsel av varer, § 4 første
ledd, og i de årlige særavgiftsvedtakene. Ytterligere vilkår framgår av forskrift om toll- og avgiftsfri
innførsel og forenklet fortolling av reisegods (10. januar 2003 nr 32).
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I avtalens artikkel 3 framgår: "Subject to other conditions laid down in this Convention each of the
Contracting States shall admit free of import duties and import taxes the following articles imported
by a tourist for his personal use. ..........."

Etter vårt syn er vi konvensjonsforpliktet med hensyn til å tillate en viss mengde alkohol og tobakk
medbrakt toll- og avgiftsfritt av reisende. Avtalen sier intet om kjøpssted, eller om varene er kjøpt i
beskattet eller ubeskattet stand. Det er etter vårt syn tvilsomt om Norge kan være tilsluttet denne
avtalen dersom avvikling av reisendekvoten for alkohol og tobakk blir gjennomført.

• Overenskomst om beskatnin av reise ods i reisendetrafikken mellom de nordiske land
samt om av iftsfritt sal å fl lass i disse land 26. mars 1980

Overenskomsten fastslår et prinsipp om å oppnå en harmonisering ved beskatning av varer i de
nordiske land, i tillegg til at det søkes å unngå dobbelt- og nullbeskatning av varer. Videre tilsikter
overenskomsten å skape ensartede bestemmelser ved det avgiftsfrie salget på flyplasser.
Overenskomsten er gjennomført i norsk rett gjennom turistsalgsordningen som framgår av forskrift
(nr. 24) vedrørende omsetning av varer og tjenester til bruk i utlandet m.v., kapittel 3. Hva angår det
avgiftsfrie salget på flyplass, blir overenskomsten fulgt opp gjennom vilkår som fastsettes i
bevillingen for opprettelse av tax-free shop (tollager C).

Overenskomsten regulerer blant annet hvilke varer som kan selges fra tax -free shop i avgangshall
på flyplass . Alkohol  og tobakk er vareslag som omfattes av overenskomsten.

Vi har lagt til grunn at utvalgets forslag gjelder reisendes adgang til å medbringe alkohol og
tobakksvarer toll- og avgiftsfritt til Norge. Overenskomsten omhandler tax-free salg ved utreise, og
det antas derfor at utvalgets forslag ikke får betydning for denne overenskomsten. Et forslag om å
fjerne ankomstsalget vil heller ikke få betydning for avtalen som sådan.

• Nordisk rovianterin soverenskomst for assas'erfartø er 1. 'anuar 1969

Overenskomsten har som formål å forenkle tollkontrollen av reisendetrafikken med
passasjerfartøyer i trafikk mellom de nordiske land uten at tollkontrollens effektivitet reduseres.
Overenskomsten er gjennomført i norsk rett i forskrift om proviantering av toll- og avgiftsfrie varer
for salg om bord på ferger i nordisk trafikk (10. februar 2004 nr. 394).

Overenskomsten oppstiller blant annet konkrete varetyper som tillates tatt om bord for salg til
ombordværende passasjerer . Alkohol  og tobakk er vareslag som omfattes av vareomfanget.

I overenskomsten pålegges rederiene å gjennomføre en salgskontroll, ved at det i overenskomstens
artikkel 5, siste setning er uttalt: "Salgskvantiteten bør av selgeren begrenses slik at passasjerene
ikke i noen av de land ruten omfatter kan innføre mer enn de i tollfrihetsreglene fastsatte kvanta".

Hvilke konsekvenser utvalgets anbefaling vil få for denne avtalen bør vurderes, herunder hvordan
tax-free salget om bord skal gjennomføres. Skal fartøyene feks. kunne selge alkohol og
tobakksvarer på seilinger fra Norge, men måtte stenge tax-free butikken hva angår alkohol og
tobakksvarer på tilbakereisen? Vareomfanget som kan selges om bord omfatter flere varer enn
alkohol og tobakksvarer, og de øvrige varer i butikken vil det derfor være anledning til å handle
også på reisen til Norge.
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• Overenskomst om rovianterin av ubeskattede varer for sal om bord å de såkalte korte
ruter mellom Kon eriket Nor e o Kon eriket Sveri e 18. mars 2002

Overenskomsten skal regulere forsyning av proviant for salg om bord i fartøyer som seiler mellom
geografisk avgrensede havner i Norge og Sverige. Overenskomsten er gjennomført i norsk rett i
forskrift om proviantering av toll- og avgiftsfrie varer for salg om bord på ferger i nordisk trafikk
(av 10. februar 2004 nr. 394).

Flertallet i utvalget har uttalt at, selv om det ikke er ønskelig å fjerne innførselskvoten på alkohol og
tobakk, anbefales subsidiært at tax-free handel ved ankomst på lufthavn i Norge og særskilte
dispensasjonsordninger for såkalte korte fergeruter mellom Norge og Sverige uansett avvikles.

En avvikling av dispensasjonsordninger for korte fergeruter, antas å medføre at overenskomsten av
18. mars 2002 må sies opp, og at det inngås en ny avtale med Sverige. Dersom Norge ensidig
avvikler ordningen, men Sverige fortsatt tillater en slik rute opprettholdt, vil det ha liten effekt, idet
rederiene vil kunne forsyne fartøyene med toll- og avgiftsfrie varer fra Sverige.

Avviklin av tax-free sal et ved ankomst
Ordningen  med tillatelse  til tax-free salg på flyplass ved ankomst ble iverksatt med virkning fra 1.
juli 2005, og tillatelse til slikt salg blir regulert gjennom tollager C-bevilling. En avvikling av
ordningen vil ikke få betydning for Norges konvensjonsforpliktelser.

Tax-free å andre trans ortmidler
Utvalget har i tillegg anført at det ikke bør åpnes for en utvidelse av tax-free ordningen for andre
transportformer enn de vi allerede har i dag, feks. tog og buss. Norge har i dag ikke regler som
hjemler en toll- og avgiftsfri tildeling av varer til bruk om bord i tog og buss. I tillegg vil en slik
utvidelse kunne medføre store kontrollmessige utfordringer.

I tillegg til vurdering av forannevnte overenskomster, vil en avvikling av den toll- og avgiftsfrie
kvoten for alkohol og tobakksvarer betinge endring av nasjonalt regelverk på området.

Ved eventuell realisering av forslagene fra utvalget nevnt under pkt. 10.3.3, ser direktoratet
nødvendigheten av å øke kontrollen og økt bemanning ved ekspedisjon for å behandle både
eventuell økning av smugling og av fortollinger. Dette vil fordre tilførsel av ressurser til Tollvesenet
for å øke bemanningen.

Avslutningsvis vil direktoratet anta at de forslag som er kommet fram i utvalget (kap. 10), med
unntak av en generell sukkeravgift som beskrevet ovenfor, er av en slik art at de kan implementeres
i avgiftsregelverket.

Vi har ellers ingen kommentarer utover dette.

Med hilsen

Helge  Lindrup
fung. avdelingsdirektør

Arvid Stokke
underdirektør


